
Novinky v lavinovém 
výzkumu, nejen v 

Čechách
Lenka Horáková 

29.Pelikánův seminář 27.10.2018



Jak funguje 
výměna plynů 
ve vzduchové 

kapse?

2 litrová
kapsa

1 litrová 
kapsa

4 litrová kapsa



Spotřeba kyslíku (O2)

• spotřeba O2 250-350 ml/min   
v klidu 

• 1L vzduchu = 210 ml O2 

= množství na méně než 1 
minutu







Outdoorové experimenty
• použití standartních 

monitorovacích prostředků v 
nestandartním prostředí



Měření saturace krve kyslíkem 
(SpO2)

• standartní monitorace v 
nemocnici i přednemocniční 
péči 

• využití v experimentech 

• 5 různých pulsních oximetrů 

• 12 dobrovolníků



Příklad SpO2 hodnot naměřených 5 různými pulsními 
oximetry na jednom dobrovolníkovi během jednoho 

pokusného dýchání.



Hodnoty SpO2 zobrazené 5 různými oximetry v časových 
bodech A-D zobrazených na předcházejícím grafu.



Studie - diskuse
• nutné zhodnotit výsledky od všech probandů 

• použitý přístroj může zásadně ovlivnit dobu trvání 
experimentu 

• podobné diskrepance zjištěny i u měření 
vydechovaného CO2 [Roubík K., Filip J., 2017] 

• nutné klinické sledování probanda! 

• nespoléhat pouze na jeden parametr





Dotazník pro oběti lavinové 
nehody

• oběti kompletně zasypané, dýchající alespoň 
krátkou dobu do sněhu 

• zjištování okolností lavinové nehody, úrovně fyzické 
aktivity, dechového vzorce obětí 

• t.č. n=14 (cílem je min. 35 respondentů)



Dotazník dostupný na stránkách SHM:



Děkuji za 
pozornost…  


